ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2815/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Secretário  Municipal  de  Saúde,  solicitando  que  a  UPA  do  bairro  Cordeiros,  seja
contemplada com a especialidade de pediatria.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente solicitação tendo em vista a grande demanda de pacientes na área
da pediatria na cidade de Itajaí. Atualmente o Município conta com profissionais pediatras
no UPA São Vicente e no Hospital Pequeno Anjo, este último de referência regional. Ou
seja,  a  Unidade de  Pronto  Atendimento  do  bairro  São  Vicente  não  possui  condições  de
absorver toda a demanda local, assim como o Hospital Pequeno Anjo, não possui condições
para absorver a demanda local e regional.
O Município de Itajaí também possui uma importante Unidade de Pronto Atendimento no
bairro de Cordeiros, que atende toda a região norte da cidade. Considerando as dimensões,
não só do bairro aonde está instalada, mas da região em que se insere, faz-se mais do que
imperativo que o Poder Público Municipal considere implantar tal especialidade naquela
unidade,  uma  vez  que  isso  representaria  o  desafogamento,  em  grande  parte,  de
atendimentos dessa especialidade na UPA de São Vicente e Hospital, diminuindo o tempo
de espera do paciente e reduzindo o ritmo de atendimento pelo profissional, que poderá
imprimir maior atenção e qualidade no trabalho exercido.
Entendendo  que  a  missão  é  a  qualidade,  a  humanização  e  o  conforto  aos  pacientes  e
usuários do serviço público de saúde, solicito ao Exmo. Prefeito Municipal, bem como ao
Ilmo Sr Secretário de Saúde que considerem a presente solicitação.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB